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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Erslev 

Erslev Sogn ligger midt på Mors, mellem Tødsø og Øster Jølby. Sognets hovedelementer er den brede dal omkring 

Lyngbro Bæk i syd, nord for den gennemskærende, øst-vestgående hovedvej A26, og nord for denne igen den parallelt 

gående Præstbrovej. Omtrent midt i sognet ligger landsbyen Erslev, og mod vest begynder randbebyggelsen til byen 

Øster Jølby langs Præstbrovej, inden man forlader Erslev Sogn. Det åbne land rummer en blanding af alle typer 

landbrug og enkeltboliger, uden et særligt præg. Sognet rummer en større forladt kalkgrav med tilhørende kalkovn. 

Der er i dag registreret 54 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digestrukturerne er 

meget velbevarede, især nord for Erslev, hvor digesystemerne fremstår sammenhængende. Udskiftningsmønsteret 

består af både kamme og blokke, hvor sidstnævnte ses tydeligst i dag.  

Med den konkrete registrering foreslås det at 4 diger tages ud af registreringen, uden at nye tages med.  

Diget 120.266 er et kort og isoleret dige på 65 meter, der ligger på en mark i den allersydligste del af sognet. Nærmeste 

beskyttede dige i øvrigt ligger cirka 270 meter væk, men på den anden side af Lyngbro Bæk, i Frøslev Sogn. Diget har 

ingen værdi tilbage, og det vurderes derfor rimeligt at tage det ud af beskyttelsen. 

Diget 120.213 er på samme måde kort og isoleret, men dog mere markant. Da diget ikke fremstår dominerende i 

landskabet, eller forbinder eller afgrænser natur, vurderes dets værdi at være meget lav. Dette skal også ses i forhold 

til den øvrige digestruktur i Erslev Sogn, der har en høj fortælleværdi. 

Diget 120.065 ligger for foden af en vestvendt skrænt i udkanten af Erslev. Diget kan ikke erkendes længere i terræn, 

og det er sandsynligt at det enten er blevet pløjet bort, eller været udsat for jordskred fra skråningen. I alle tilfælde 

vurderes det at være sket forud for 1992, og diget foreslås derfor taget ud af registreringen. 

Diget 120.420 blev tilladt fjernet af Viborg Amt i 2005 uden vilkår om et erstatningsdige, og tages derfor ud af 

registreringen. 

På 15 ud af de 54 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den konkrete 

registrering er gennemført. 
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